
 

 

 

 

 

浙江春晖环保能源有限公司 

垃圾焚烧发电扩建项目 

环境影响报告书 

（公 示 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙 江 环 科 环 境 咨 询 有 限 公 司  

Zhej iang  Huanke Environment  Consu l tancy  Co . ,  Ltd  

国环评证：甲字第 2003 号 

二〇一六年九月 



目录 

1 前言 .............................................................................................................................................................. 1 
[...]
至 3#储料棚内。 

③燃料厂内输送 

打包成捆的秸秆卸至堆场后，用抓斗送至秸秆切料机进口，切料机将秸秆切断后（秸

秆尺寸≤30mm）直接送至皮带输送机，再由皮带输送机送至成品堆棚内储存。对于竹屑、

木屑、谷壳等燃料可直接卸至 3#储料棚（成品堆棚），由抓斗送至料斗，料斗下设有螺

旋给料机，给料至皮带输送机后送至炉前料仓内。螺旋给料机出力 50t/h，带式输送机

带宽 B=800mm，带速 V=1.6m/s，出力 50t/h，双路布置，上料时可实现一用一备。 

（5）石灰石输送系统及石灰加入系统 

①石灰石输送系统：成品石灰石粉由散装罐车运进厂区，并通过罐车自带的气力输

送装置将石灰石粉卸入石灰石贮仓（在干煤棚分块区域），由气力输送系统（流量可调、

持续输送）直接喷入锅炉。 

②石灰加入系统：现有生产尾气处理系统吸收剂采用熟石灰粉，熟石灰粉被制成石



浙江春晖环保能源有限公司垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                       45                       杭州市天目山路 111 号 

灰浆液喷入半干法反应吸收塔，与垃圾焚烧炉烟气中的酸性气体发生中和反应，以达到

脱酸的目的。 

（6）活性炭贮存及输送系统 

活性炭采用小袋包装，利用每台锅炉脱硫塔出口烟道的负压自动吸入。对应每台锅

炉设置一套活性炭输送装置，定期人工投料、采用喷射一体机，通过两个螺旋变频控制

输送物料至烟道入口处，通过负压自吸投加。 

（7）烟气净化系统 

企业现有垃圾和污泥焚烧炉均采用炉内 SNCR 脱硝+炉内脱硫+半干法脱硫+活性炭

吸附+布袋除尘器处理烟气，生物质焚烧炉采用布袋除尘器处理烟气，最终经处理过的

烟气通过烟囱（高 100m、出口内径 3.5m）外排。 

（8）防臭措施 

垃圾、污泥卸料平台密闭设置，垃圾库、污泥干燥厂房、干污泥库为全密闭结构，

布置吸风系统使库内保持微负压状态，库内废气引入锅炉焚烧，垃圾车、污泥车均采用

全密闭式。 

据调查，目前企业处理新和成污水处理站产生的废气，全厂气量平衡如下表所示。 

表 3.3-3    现有生产气量平衡表 

拟处理废气量（m
3
/h） 锅炉一次风量（m

3
/h） 

新和成废气（污水处置站） 50000 现有垃圾炉 60000×2 

污泥库房产生废气 6400 污泥炉 50000 

污水站产生的废气 5000   

垃圾库房的抽气量 60000   

小计 121400  170000 

注：现有 2 台垃圾炉均运行。 

由上表可知现有锅炉一次风量大于拟处理的废气量，故拟处理的废气均能引入锅炉

焚烧，能够得到有效处置。 

（9）除灰渣系统 

①除灰系统 

现厂区内烟囱后设置了直径为 10m 的飞灰库 1 座，灰库的几何容积约为 800m
3，共

可储灰约 850t，主要用于储存垃圾焚烧后产生的飞灰。 

据调查，垃圾焚烧后产生的飞灰经固化后，达到（GB16889-2008）中相关标准后进



浙江春晖环保能源有限公司垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                       46                       杭州市天目山路 111 号 

入杭州湾上虞经济技术开发区生活垃圾填埋场专区填埋。企业污泥焚烧发电工程竣工环

保设施验收监测时对焚烧飞灰固化样品进行了检测，具体见下表。 

表 3.3-4    飞灰固化样品试验分析结果 

监测项目 
焚烧飞灰固化测定结果（mg/L） 

浓度限值（mg/L） 
样品 1 样品 2 

含水率 0.3% 1.0% <30% 

二噁英 0.02μgTEQ/kg 0.001μgTEQ/kg 3μgTEQ/kg 

汞 1.4×10
-4

 <5.0×10
-5

 0.05 

锌 <0.03 0.74 100 

铜 0.61 0.014 40 

铅 0.020 0.076 0.25 

镉 0.044 0.0013 0.15 

铍 0.013 0.010 0.02 

钡 0.39 0.53 25 

镍 0.42 0.076 0.5 

总铬 0.32 0.18 4.5 

硒 0.037 0.024 0.1 

六价铬 6.0×10
-3

 <6.0×10
-3

 1.5 

砷 0.10 0.083 0.3 

由上表可知，飞灰固化样品各项指标均符合生活垃圾填埋场标准（GB16889-2008）

中相关限值要求。 

厂内另设有容积约 800 m
3 的灰库 1 座，用于存放污泥焚烧产生的飞灰，污泥焚烧锅

炉主要燃料为煤和污泥，经燃烧后产生的灰的特性稳定，根据浙环竣验[2013]117 号《关

于浙江春晖环保能源有限公司污泥焚烧发电工程环境保护设施（先行）竣工验收意见的

函》的意见，目前污泥焚烧的飞灰可作为水泥生产的原料，由杭州湾新区豪杰水泥砖厂

综合利用，企业于 2016 年 7 月委托宁波市华测检测技术有限公司对污泥焚烧产生的飞

灰进行了腐蚀性鉴别、浸出毒性和急性毒性初筛试验，试验方法分别按照《危险废物鉴

别标准  腐蚀性鉴别》 (GB5085.1-2007) 、《危险废物鉴别标准  急性毒性初筛》

(GB5085.2-2007)、《危险废物鉴别标准  浸出毒性鉴别》(GB5085.3-2007)执行，结果表

明所检项目浓度均低于《危险废物鉴别标准  浸出毒性试验》(GB5085.3-2007)中规定的

危险废物浸出液最高允许浓度限值，同时不具有腐蚀性，也不属于具有急性毒性的危险

废物。 

厂内设有容积约 650 m
3 的灰库 1 座，用于存放燃烧生物质产生的飞灰，生物质锅炉

主要燃料为农林生物质废料，经燃烧后产生的灰含有丰富的钾、镁、磷和钙等元素，由



浙江春晖环保能源有限公司垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                       47                       杭州市天目山路 111 号 

上虞市富强有机肥有限公司进行综合利用。 

②除渣系统 

现厂区栈桥下设渣库一座，用于存放垃圾焚烧产生的炉渣，该渣库容积约 180m
3，

可存渣约 140t；企业在污泥干化车间西面设有渣库一座，用于存放污泥焚烧产生的炉渣，

该渣库容积约 300m
3；现生物质炉西面设有钢结构渣棚一座（60m

3），用于存放生物质

焚烧产生的渣。 

垃圾和污泥焚烧产生的渣为一般固废（其中污泥焚烧产生的渣于污泥焚烧发电工程

竣工环保设施验收监测时进行了鉴别，鉴别为一般固废），目前委托杭州湾新区豪杰水

泥砖厂综合利用；生物质焚烧产生的渣于生物质发电工程竣工环保验收监测时进行了鉴

别，鉴别为一般固废，现也由杭州湾新区豪杰水泥砖厂综合利用。 

③飞灰固化系统 

厂内设置了垃圾焚烧炉飞灰稳定化处理系统，采用―飞灰+水泥+稳定剂+搅拌混合‖

的飞灰稳定化工艺。飞灰稳定化处理系统布置 1 条生产线，处理能力为 30t/h。 

（10）供排水系统 

①供水 

工业用水取水口位于厂区南面 2 公里的大坝头河。曹娥江水资源比较丰富，且水质

尚可，适宜作为工业用水水源。化学用水采用市政自来水及河水，生活用水采用市政自

来水，接自小舜江水库供水，供水压力 0.25MPa。 

②排水 

生产、生活污水经预处理后排入开发区市政污水管网，雨水、清净下水经收集后回

用。 

（11）化学水处理系统 

现有厂区内有两套化学水处理系统，其中一套化学水处理系统采用一级除盐水加混

床系统，以市政自来水为水源，设计处理能力为 250 m
3
/h，工艺流程如下： 

清水—→清水箱—→清水泵—→活性炭过滤器—→阳离子交换器—→除二氧化碳

器—→中间水箱—→中间水泵—→阴离子交换器—→混合离子交换器—→除盐水箱

—→除盐水泵—→除氧器 

另一套化学水处理系统采用超滤+反渗透+混床系统，以河水为水源，设计出水能力



浙江春晖环保能源有限公司垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                       48                       杭州市天目山路 111 号 

为 150 m
3
/h，工艺流程如下： 

河水—→气浮系统—→清水泵—→活性炭过滤器—→超滤系统—→超滤水箱—→

反渗透系统—→除二氧化碳器—→中间水箱—→中间水泵—→阴离子交换器—→混合

离子交换器—→除盐水箱—→除盐水泵—→除氧器 

现厂内设有一座 240m
3的中和池，对交换器再生排放的酸、碱废液、废水进行中和

处理。 

（12）循环冷却水系统 

企业现有生产最大冷却水量约为 5500m
3
/h，已有 4×1500 m

3
/h 型号为 SFD-1500 的

机械通风逆流式冷却塔，冷却能力为 6000 m
3
/h。 

循环水泵房内设有加药间、分析化验室、加氯间、配电室，对循环冷却水进行水质

稳定处理，保证循环水系统长期稳定运行。循环水泵房设置三台型号 KQSN400-N19 的

水泵，水泵性能：流量 Q=943~1572 m
3
/h，水泵扬程 H=29~23 m，水泵功率 N=132kw，

电压 V=380V。 

（13）污水处理站 

厂内现有一座处理能力为 200t/d 的污水处理站，采用―UASB+A/O+MBR‖的处理工

艺，用于处理垃圾渗滤液（注：垃圾车不在厂区内冲洗）、污泥干化废水，废水经处理

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，纳入园区污水管网，送上虞污

水处理厂处理达标后排放，污泥项目竣工验收监测时，上虞区环境监测站对污水处理站

出水进行了监测，结果表明排放废水中 pH 值、悬浮物、化学需氧量、生化需氧量、挥

发酚、石油类、总磷、锌、硒、可吸附有机卤素等污染物监测值，均低于《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中的三级标准限值；其中一类污染物汞、镉、砷、铅、铬、

六价铬等监测值，也均低于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一类污染物最

高允许排放浓度限值；废水中氨氮、总磷等污染物监测值低于上虞污水处理厂企业纳管

限值（即《工业企业废水氮、磷污染物间接排放标准》DB33/887-2013 限值）。据调查

污水处理站目前处理量约为 130 t/d，尚有 70 t/d 的余量。 

3.4 现有生产主要原辅料消耗 

3.4.1 垃圾 

（1）生活垃圾理化性质 



浙江春晖环保能源有限公司垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                       49                       杭州市天目山路 111 号 

企业现有垃圾炉主要处理上虞地区生活垃圾。 

表 3.4-1    企业现有生活垃圾特性数据 

项目 单位 数值 项目 单位 数值 

非燃物 

泥土 % 24.2 

可燃物 

厨余 % 40.7 

金属 % 2.9 纸 % 7.8 

玻璃 % 3.0 塑料 % 6.8 

煤渣 % 2.3 纺织品 % 2.6 

其它 % 0.5 竹木 % 1.2 

容量 kg/L ~0.35 树木 % 7.4 

含水率 % ~52 皮革塑料 % 0.6 

3.4-2    原生垃圾工业分析数据 

项目 单位 收到基数值 

全水分 % 56.6 

灰分 % 19.19 

挥发分 % 19.87 

低位发热量 J/g 3790 

全硫 % 0.05 

（2）生活垃圾处理量 

表 3.4-3    企业 2014、2015 年垃圾焚烧炉处理情况 

锅炉 
年处理（入炉）量

(t/a) 
日处理量(t/d) 设计处理量(t/d) 

实际运行时间

(h/a) 

2014 年 

0#垃圾炉 120517.74 453 500 6385 

1#垃圾炉 103008.36 466 500 5305 

小计 223526.1 / / / 

2015 年 

0#垃圾炉 120325.04 452 500 6389 

1#垃圾炉 114277.33 448 500 6122 

小计 234602.37 / / / 

注：设计小时生活垃圾焚烧量为 20.8t/h，垃圾炉一用一备。 

据调查企业 2014、2015 年入厂垃圾量共为 482611.26 吨，入炉垃圾量共为 458128.47

吨，故垃圾渗滤液产生量约为入厂垃圾量的 7%，企业设计负荷为两台垃圾炉一开一备，

处理垃圾年运行时间不少于 8000 小时，根据 2014、2015 年实际运行情况，垃圾炉的运

行能力超过了设计负荷，为确保能有效、稳定地处理当地的生活垃圾，急需扩建一台垃

圾焚烧炉，本环评按设计产能计算企业现有垃圾炉的污染源强。 

3.4.2 污泥 



浙江春晖环保能源有限公司垃圾焚烧发电扩建项目环境影响报告书 

浙江环科环境咨询有限公司                       50                       杭州市天目山路 111 号 

（1）污泥分析数据 

企业现有污泥焚烧炉主要处置周边企业（造纸、印染、食品等行业）污水处理产生

的污泥，污泥的工业分析数据见下表。 

表 3.4-4    污泥的工业分析数据 

项目 单位 
数值 

干燥基 收到基 入炉参数 

全水分 % 77.59 

水分 % 2.89 / 40~50 

灰分 % 49.78 11.49 25.63~30.76 

挥发分 % 47.14 10.88 24.27~29.13 

低位发热量 kJ/kg / 5757 2964~3557 

硫 % 0.65 0.15 0.33~0.4 

注：以上数据来源于原环评报告。 

污泥焚烧项目竣工验收监测时浙江省环境监测中心按照《危险废物鉴别标准–浸出

毒性鉴别》（GB5085.3-2007）和《危险废物鉴别标准–腐蚀性鉴别》（GB5085.1-2007）

对污泥样品进行了浸出毒性和腐蚀性试验，结果表明，企业所焚烧处置污泥的浸出毒性